O PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Os efetivos do Exército em tempo de paz terão os seguintes limites: (“Caput”
do artigo com redação dada pela Lei nº 12.918, de 20/12/2013)

I  -  182  (cento  e  oitenta  e  dois)  Oficiais-Generais;  (Inciso  acrescido  pela  Lei  nº
12.918, de 20/12/2013)

II  -  40.000  (quarenta  mil)  Oficiais;  (Inciso  acrescido  pela  Lei  nº  12.918,  de
20/12/2013)

III - 75.000 (setenta e cinco mil) Subtenentes e Sargentos; e  (Inciso acrescido pela
Lei nº 12.918, de 20/12/2013)

IV  -  210.510  (duzentos  e  dez  mil,  quinhentos  e  dez)  Cabos  e  Soldados.  (Inciso
acrescido pela Lei nº 12.918, de 20/12/2013)

§ 1º Os aumentos dos efetivos fixados na forma da Lei nº 6.144, de 29 de novembro
de 1974, alterada pelas Leis nº 6.594, de 21 de novembro de 1978, nº 6.956, de 23 de novembro